МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО

РАЙОНА

ПРИКАЗ

24.10.2022          № 105

пгт. Нагорск

Об утверждении плана проведения мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Нагорского района, в 2022-2023

учебном году

В целях повышения качества образования в общеобразовательных

организациях Нагорского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Нагорского района, в 2022-2023

учебном году (далее - план мероприятий) согласно приложению.

2. Районному методическому кабинету управления образования

администрации Нагорского района разместить данный приказ на

официальном сайте управления образования, обеспечить координацию

деятельности исполнителей плана мероприятий.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных

организаций обеспечить выполнение плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

управления образования     Н.Н. Сысолятина

       Приложение

Утверждено приказом

управления образования

администрации Нагорского

района от 24.10.2022 № 105

ПЛАН

проведения мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Нагорского района, в 2022 – 2023 учебном году

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответствен

ные

Планируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Проведение

организационных

мероприятий по

процедуре

формирования и оценки

функциональной

грамотности

в течение

учебного

года

Управление

образования

созданы условия по

организации и проведению

мероприятий, направленных

на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся общеобразо-

вательных организаций

Нагорского района Кировской

области (далее – мероприятия

по формированию функ-

циональной грамотности)

1.2 Подготовка информ-

ционных писем по

организации и проведе-

нию мероприятий по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

в течение

учебного

года

общеобразовательные орга-

низации проинформированы о

сроках и порядке проведения

мероприятий по формиро-

ванию функцииональной

грамотности

1.3 Участие в работе

совещаний для органов

местного самоуправ-

ления, осуществляющих

управление в сфере об-

разования, общеобразо-

вательных организаций

по вопросам формиро-

вания и оценки функци-

ональной грамотности

обучающихся

ежемесяч

но с

октября

2022 г.

осуществлено органи-

зационное и методическое

сопровождение

общеобразовательных

организаций

1.4 Подготовка приказа

управления образования

и плана мероприятий,

направленных на фор-

мирование и оценку

функциональной гра-

мотности обучающихся

общеобразовательных

организаций района

до

24.10.

2022 г.

создана нормативно-правовая

база по организации и

проведению мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответствен

ные

Планируемый результат

1.5 Разработка и

утверждение школьных

планов мероприятий,

направленных на фор-

мирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

до 31.10.

2022 г.

Управление

образования

администрац

ии района,

общеобразов

ательные

организации

утверждены школьные планы

мероприятий, направленные

на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся

1.6 Участие в работе

совещаний с руково-

дителями образов-

тельных организаций

«Директорский час» в

режиме ВКС, в том

числе по вопросам

формирования и оценки

функциональной гр-

амотности (нормативные

правовые документы,

записи вебинаров,

презентации)

ежемесяч

но

организовано оперативное

информирование руководи-

телей и педагогических

работников общеобразова-

тельных организаций по

вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

1.7 Обеспечение участия

учителей в мониторинге

готовности к работе по

формированию и оценке

функциональной гра-

мотности обучающихся

январь –

февраль

2023 г.

определен уровень готовности

учителей области к работе по

формированию и оценке

функциональной грамотности

1.8 Проведение монито-

ринга выполнения

планов мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной гра-

мотности обучающихся

общеобразовательных

организаций района в

2022/2023 учебном году.

Подготовка аналити-

ческой информации по

итогам выполнения

планов мероприятий

август

2023г.

подготовлены аналитические

справки управления

образования и муниципальных

общеобразовательных

организаций по итогам

выполнения плана

мероприятий

2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1 Обеспечение повыше-

ния квалификации

учителей по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся:

в течение

года в

соответст

вии с

планом

курсовых

мероприя

тий

Управление

образования

администрац

ии района

повысилась профес-

сиональная компетентность

учителей муниципальных

общеобразовательных

организаций

2.1.1 Обеспечение участия в

практикоориентированн

ых курсах повышения

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответствен

ные

Планируемый результат

квалификации по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

2.1.2 Проведение монито-

ринга участия учителей в

курсах повышения

квалификации по фор-

мированию функцио-

нальной грамотности

обучающихся, в том

числе в ФГАОУ ДПО

«Академия Минпрос-

вещения России»

декабрь

2022г,

июнь

2023г.

подготовлена статистическая

информация об активности

участия учителей в курсовой

подготовке

2.2 Обеспечение и орга-

низация методической

поддержки руководи-

телей и учителей

общеобразовательных

организаций по вопро-

сам формирования и

оценки функциональной

грамотности

обучающихся

2.2.1 Актуализация планов

работы районных

методических объед-

нений в части

формирования и оценки

функциональной грамот-

ности обучающихся

сентябрь

2022 г.

скорректирована дея-

тельность районных

методических объединений в

соответствии с целями

формирования и оценки функ-

циональной грамотности

обучающихся

2.2.2 Проведение на базе

КОГОБУ СШ с УИОП

пгт Нагорск районного

семинара «Формиро-

вание функциональной

грамотности средствами

различных предметов»

в соответ-

ствии с

планом

работы

опорной

школы

ноябрь

2022г.

КОГОБУ

СШ с УИОП

пгт Нагорск,

общеобразов

ательные

организации

обеспечена возможность

использования ресурсов

опорной школы для учителей

и обучающихся в целях

повышения качества

образования

2.2.3 Оказание методической

поддержки общеобра-

зовательным орга-

низациям по формиро-

ванию и оценке

функциональной гр-

мотности обучающихся

(выступление на сове-

щаниях директоров,

семинарах с завучами по

ВПР, индивидуальные

консультации)

в течение

учебного

года

Рябова Т.В.,

муниципаль

ный

координатор

,

общеобразов

ательные

организации

обеспечена методическая

поддержка общеобразо-

вательных организаций по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.2.4 Размещение материалов

по формированию и

в течение

учебного

общеобразовательные

организации, общественность

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответствен

ные

Планируемый результат

оценке функциональной

грамотности обучаю-

щихся на официальных

сайтах управления

образования, ОО (планы

работы, мероприятия,

аналитические справки)

года проинформированы о

вопросах формирования функ-

цииональной грамотности

обучающихся

2.2.5 Обеспечение участия в

дистанционном регио-

нальном конкурсе

программ внеурочной

деятельности по

формированию функцио-

нальной грамотности

ноябрь

2022г. –

февраль

2023г.

Управление

образования

администрац

ии района,

общеобразов

ательные

организации

выявлены лучшие практики,

подготовлен сборник

2.3 Мероприятия по

обсуждению и

распространению

лучших практик по

формированию и оценке

функциональной грамот-

ности обучающихся:

2.3.1 Обеспечение участия в

семинарах, вебинарах,

мастер-классах и др. для

учителей общеобразо-

вательных организаций

по формированию и

оценке функциональной

грамотности

ежеквар-

тально в

соответ-

ствии с

планом

меропри-

ятий

КОГОАУ

ДПО

ИРО

обеспечена возможность

повышения профессиональной

компетентности учителей

общеобразовательных

организаций

2.3.2 Обеспечение участия в

областных методических

объединениях учителей

– предметников по

вопросам формирования

и оценки функцио-

нальной грамотности

обучающихся в обще-

образовательных органи-

зациях

1 раз в

полугоди

е по

плану

работы

ЕРМС

обеспечена возможность

повышения профессиональной

компетентности учителей

общеобразовательных

организаций

2.3.3 Обеспечение участия в

региональной конфе-

ренции «Функцио-

нальная грамотность:

лучшие практики»

ноябрь

2022г.

обеспечена возможность

повышения профессиональной

компетентности учителей

общеобразовательных

организаций и обобщение

опыта работы на регио-

нальном уровне

2.4 Мероприятия по

разработке научно-

методического обес-

печения по формиро-

ванию и оценке

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответствен

ные

Планируемый результат

функциональной гра-

мотности обучающихся:

2.4.1 Публикация статьи о

проведении семинара на

базе КОГОБУ СШ с

УИОП пгт Нагорск в

газете «Нагорская

жизнь», на сайте РУО,

подготовка сборника

педагогических чтений

ноябрь

2022г.

организовано освещение

работы по формированию и

оценке функциональной гра-

мотности обучающихся

2.4.2 Подготовка сборника

опыта работы обще-

образовательных орга-

низаций по

формированию и оценке

функциональной гра-

мотности обучающихся

апрель

2023г.

обобщен и подготовлен к

трансляции опыт работы

общеобразовательных орга-

низаций по формированию и

оценке функциональной гра-

мотности

3. Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися

в урочной деятельности

по формированию

функциональной

грамотности:

3.1.1 Информирование

общеобразовательных

организаций о возмож-

ностях использования

банка заданий по оценке

функциональной грамо-

тности обучающихся в

учебном процессе

в течение

учебного

года

Управление

образования

администрац

ии района,

районные

методически

е

объединения

организовано оперативное

информирование

общеобразовательных

организаций, о необходимости

использования банка заданий

по оценке функциональной

грамотности обучающих

3.1.2 Организация мероп-

риятий по внедрению

банка заданий по оценке

функциональной грамот-

ности обучающихся в

учебный процесс

в течение

учебного

года

Общеобразо

вательные

организации

банк заданий по оценке

функциональной грамотности

обучающихся используется в

урочной деятельности

3.1.3 Проведение мероп-

риятий по развитию

оценочной само-

стоятельности обучаю-

щихся, рефлексии,

мотивации на познава-

тельную деятельность,

на поиск решения

в течение

учебного

года

у обучающихся сфор-

мированы навыки оценочной

самостоятельности,

рефлексии, мотивации на

познавательную деятельность,

на поиск решения

3.1.4 Участие общеобразова-

тельных организаций в

проекте Банка России

«Онлайн-уроки финан-

совой грамотости»

не менее

1 урока

в период

каждой

сессии

у обучающихся сфор-

мированы навыки финансовой

грамотности

3.2 Работа с обучающимися

во внеурочной деятель-

ности по формированию

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответствен

ные

Планируемый результат

функциональной

грамотности:

3.2.2 Проведение практикумов

и организация других

форм работы с

обучающимися по

решению контекстных

задач

в течение

учебного

года

контекстные задачи

используются при

организации различных форм

внеурочной

деятельности

3.2.3 Проведение районного

конкурса по финансовой

грамотности «Дружи с

финансами»

апрель

2023г.

Рябова Т.В.,

общеобразов

ательные

организации

повышение финансовой

грамотности детей и

подростков, содействие

формированию у школьников

разумного финансового

поведения, обоснованных

решений и ответственного

отношения к личным

финансам

3.3 Работа с обучающимися

в системе дополни-

тельного образования по

формированию функцио-

нальной грамотности:

3.3.1 Формирование функцио-

нальной грамотности

через организацию

мероприятий учрежде-

ния дополнительного

образования

в течение

учебного

года

МКОО ДО

ДЮЦ

«Факел»

применение обучающимися

сформированных компетенций

в области математической и

естественнонаучной

грамотности, креативного

мышления в проектной,

научно-исследовательской

деятельности, при решении

практикоориентированных

задач

3.3.2 Формирование функцио-

нальной грамотности

через организацию

мероприятий центров

«Точка роста»

в течение

учебного

года

КОГОБУ

СШ с УИОП

пгт Нагорск,

МКОУ

СОШ с.

Синегорье,

общеобразов

ательные

организации

,

применение обучающимися

сформированных компетенций

в области функциональной

грамотности в проектной,

исследовательской

деятельности и при решении

практикоориентированных

задач